
УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по Курской области

по делу №02/08-191-2012

 

Резолютивная часть решения оглашена 17 августа 2012 года.                              г. Курск

Решение в полном объеме изготовлено 22 августа 2012 года.

 

            Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Курской
области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
в составе:

            Волкова М.В. – заместитель руководителя УФАС по Курской области,
председатель Комиссии

            Давыдова А.В. – начальник отдела контроля органов власти,
антимонопольного контроля и рекламы УФАС по Курской области, член Комиссии,

            Сошникова М.Ю. – специалист-эксперт отдела контроля органов власти,
антимонопольного контроля и рекламы УФАС по Курской области, член Комиссии,

            Куркова М.А. - специалист-эксперт отдела контроля органов власти,
антимонопольного контроля и рекламы УФАС по Курской области, член Комиссии,

            рассмотрев дело № 02/08-191-2012 по признакам нарушения обществом с
ограниченной ответственностью «Центр Универсальных Торгов» статьи 17
Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», в
присутствии

УСТАНОВИЛА:

В Управление ФАС по Курской области 15.08.2012 г. поступила жалоба гражданки
П. на действия организатора торгов – общества с ограниченной ответственностью
«Центр Универсальных Торгов» (далее – ООО «Центр Универсальных торгов») при
проведении открытого аукциона в электронной форме при продаже имущества
ООО «Компания Славяне» в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве,
противоречащие, по мнению подателя жалобы, требованиям антимонопольного
законодательства.

В процессе рассмотрения поступившей жалобы было установлено следующее.

Решением Арбитражного суда Курской области от 16.09.2012 года по делу № А35-
1709/2010  ООО «Компания Славяне» было признано несостоятельным (банкротом).
Конкурсным управляющим назначен Пономарев Владимир Николаевич.



21 июня 2012 года между ООО  «Компания Славяне» в лице конкурсного
управляющего Пономарева В.Н. и ООО «Центр Универсальных Торгов» был
заключен договор на проведение торгов (аукциона) по продаже имущества ООО 
«Компания Славяне».

Информационное сообщение о проведении открытых торгов в электронной форме
при продаже имущества ООО «Компания Славяне» было опубликовано в газете
«Коммерсантъ» № 118 от 30.06.2012 г. и размещено 02.07.2012 г. на сайте
электронной торговой площадки «Межрегиональная  электронная торговая
система»: www.m-ets.ru.

Имущество должника было выставлено на торги в составе одного лота. Начальная
цена продажи имущества установлена в размере: 39 109 178 рублей 66 копеек.

В течении срока приема заявок поступило девять заявок на участие в торгах: от
ЗАО «Корпорация ГРИНН», ИП М., ООО «Агентство Петроградъ», гражданки П., ООО
«Эльдекор XXI плюс», ООО ГК «Промресурс», ООО «Проспер», ИП Х., ООО
«МеталлСнабКомплект».

В соответствии  с протоколом № 2995-ОАОФ/1 об определении участников
открытых торгов в форме аукциона по продаже имущества от 08.08.2012 г.
гражданка П. не допущена к участию в торгах в связи с отсутствием на дату
составления протокола подтверждения поступления задатка на счета, указанные в
сообщении о проведении торгов.

В соответствии с протоколом № 2995-ОАОФ/2 о результатах проведения открытых
торгов в форме аукциона по продаже имущества от 09.08.2012 г. победителем
аукциона признано ЗАО «Корпорация «ГРИНН», предложившее самую высокую
цену в ходе проведения торгов - 43 020 095 рублей 80 копеек.

На заседании Комиссии Управления ФАС по Курской области гражданка П.
пояснила, что не оспаривает отказ в допуске к участие в торгах. По мнению
заявителя, сообщение о проведении торгов, опубликованное в газете
«Коммерсантъ» в нарушение действующего законодательства не содержало
указание на форму представления предложения о цене, а также в нем
отсутствовали, сведения, предусмотренные частью 8 статьи 28 ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)». Также заявитель указал на нарушение сроков
рассмотрения заявок на участие в аукционе и направления протоколов об
определении участников торгов.

Представитель ООО «Центр Универсальных Торгов» пояснил, что сообщение,
опубликованное в газете «Коммерсантъ», соответствует требованиям,
установленным в ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)». Организатором торгов,
по мнению ответчика, были соблюдены сроки рассмотрения заявок на участие в
аукционе в соответствии с Порядком № 54.

Выслушав объяснения лиц, участвующих в деле, проанализировав материалы
дела, Комиссия УФАС по Курской области приходит к следующему.

Частью 1 статьи 17 ФЗ «О защите конкуренции» установлено, что при проведении
торгов запрещаются действия, которые приводят или могут привести к
недопущению, ограничению или устранению конкуренции.

http://www.m-ets.ru


В соответствии с пунктом 5.2 Порядка № 54 решение организатора торгов о
допуске заявителей к участию в открытых торгах принимается в течение пяти дней
по результатам рассмотрения всех представленных заявок на участие в открытых
торгах и оформляется протоколом об определении участников торгов.

В соответствии со статьей 191 ГК РФ течение сроков, определенного периодом
времени, начинается на следующий день после календарной даты или
наступления события, которыми определено его начало.

 Как следует из материалов дела, срок окончания подачи заявок на участие в
аукционе был установлен – 03.08.2012 года, протокол об определении участников
открытых торгов в форме аукциона по продаже имущества был составлен
08.08.2012 года и размещен 08.08.2012 года на сайте электронной торговой
площадки «МЭТС»: www.m-ets.ru.

В силу пункта 5.4 организатор торгов направляет оператору электронной
площадки в форме электронного документа подписанный протокол об
определении участников торгов в день его подписания. Оператор электронной
площадки в течение одного дня со дня получения указанного протокола
направляет всем заявителям в форме электронного документа уведомление о
признании их участниками торгов или об отказе в признании участниками торгов с
приложением копии протокола об определении участников торгов.

Таким образом, установленные законодательством сроки рассмотрения заявок на
участие в аукционе были соблюдены организатором торгов.

В соответствии с частью 7 статьи 28 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» при
проведении процедур, применяемых в деле о банкротстве, обязательному
опубликованию подлежат, в том числе, сведения о проведении торгов по продаже
имущества должника и о результатах проведения торгов.

В силу норм статьи 28 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» сообщение о
проведении торгов по продаже имущества должника должно быть опубликовано в
оф и ци а л ь ном издании, определенном регулирующим органом (газете
«Коммерсантъ» на основании Распоряжения Правительства РФ от 21.07.2008 №
1049-р) и в сети «Интернет».

Частью 7 статьи 110 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» предусмотрено, что
при проведении торгов по продаже предприятия может использоваться закрытая
форма представления предложений о цене предприятия (предложения о цене
предприятия представляются одновременно с заявкой на участие в торгах и не
подлежат разглашению до начала проведения торгов) или открытая форма
представления предложений о цене предприятия (предложения о цене
предприятия заявляются участниками торгов открыто в ходе проведения торгов).

В соответствии с частью 10 статьи 110 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в
сообщении о продаже предприятия должны содержаться, в том числе:

сведения о предприятии, его составе, характеристиках, описание предприятия,
порядок ознакомления с предприятием;

сведения о форме проведения торгов и форме представления предложений о
цене предприятия;

http://www.m-ets.ru
consultantplus://offline/ref=DC65711AA9173CE8A9FA178BBB66E920FA715D6805F6559FD76E4882870487524760B1571CCDBBj916L


порядок, место, срок и время представления заявок на участие в торгах и
предложений о цене предприятия;

порядок оформления участия в торгах, перечень представляемых участниками
торгов документов и требования к их оформлению;

размер задатка, сроки и порядок внесения задатка, реквизиты счетов, на которые
вносится задаток;

начальная цена продажи предприятия;

величина повышения начальной цены продажи предприятия ("шаг аукциона") в
случае использования открытой формы подачи предложений о цене предприятия;

порядок и критерии выявления победителя торгов;

дата, время и место подведения результатов торгов;

порядок и срок заключения договора купли-продажи предприятия;

сроки платежей, реквизиты счетов, на которые вносятся платежи;

сведения об организаторе торгов, его почтовый адрес, адрес электронной почты,
номер контактного телефона.

Материалами дела установлено, что на сайте электронной торговой площадки
«МЭТС»: www.m-ets.ru, данные сведения были указаны, в то же время, в сообщении,
опубликованном в газете «Коммерсантъ», сведения о форме предложений о цене
предприятия отсутствовали.

Вместе с тем несоблюдение организатором торгов требований о порядке
опубликования информации о проведении торгов не создает неравные условия
доступа к участию в торгах, поскольку в рассматриваемой ситуации все
потенциальные участники аукциона в равной степени имели возможность получить
необходимую информацию о торгах на сайте электронной торговой площадки, на
которой проводился аукцион в электронной форме.  При этом данное
обстоятельство не препятствовало гражданке П. подать заявку на участие в
аукционе, оформленную исходя из требований, установленных при открытой
форме представления предложений о цене предприятия.

При таких обстоятельствах, действия организатора торгов – ООО «Центр
Универсальных Торгов» не могут быть квалифицированы как нарушение статьи 17
ФЗ «О защите конкуренции».

На основании изложенного, руководствуясь статьей 17, статьей 18.1, частью 1
статьи 23, статьи 41, статьи 49 ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу гражданки П. на действия ООО «Центр Универсальных
Торгов» необоснованной.

2. В части установления наличия (отсутствия) иных нарушений действующего
законодательства при проведении торгов материалы дела № 02/08-191-2012
передать в Прокуратуру Курской области и в УМВД России по Курской

http://www.m-ets.ru


области.

            Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев
со дня его принятия.

Председатель Комиссии                                                                                    М.В.
Волкова                                                              

Члены Комиссии                                                                                               А.В. Давыдова

                                                                                                                            М.Ю. Сошникова

                                                                                                                             М.А. Куркова


